41 Nei tempi tardoclassici appartiene anche la costituzione di Alessandro Severo conosciuta come la regola di *impetratio domini*. Visto che il creditore non poteva richiedere tutta la proprietà del debitore, la costituzione indicava, però non espressamente, la regola di *beneficium competentiae*. C. J. 8, 33, 1 (Alex. 229.): "*Domini iure pignora possidere desiderans nomina debitorum, quos in solutione cessare dicis, exprimere et, an sollemnina peregisti, significare debuisti, dummodo scias omnia bona debitoris, qui pignori dedit, ut universa dominio tuo generaliter addicantur, impetrare te non posse.*" La parte "*omnia bona debitoris, qui pignori dedit, ut universa dominio tuo generaliter addicantur, impetrare te non posse*" probabilmente aveva il ruolo di proteggere gli interessi della cassa imperiale, ma non possiamo escludere in tutto, l'intenzione di proteggere anche il debitore e gli altri

Mentre, riguardando i debiti fiscali, il pegno era *“tacite contrahitur”*, gli interpretatori della Sentenzia citata hanno esteso la regola anche sul pegno privato. In questo caso il pegno si costituiva per mezzo di pattuizione.

IP. *“Si quis debitor creditori suo talem fecerit cautionem, ut omnia ei, quae in bonis suis habet, vel quae habiturus est, oppignorasse videtur, in tali conditione nec concubina, nec filius naturalis, nec alumnus, nec ea, quae in usu quotidiano habet, obligata videri possunt. Nec momentum, si creditor petat, de his rebus, quas superius diximus, accipere potest.”*

Nell’*Interprtatio* si tratta di aggravazione di pegno dei beni presenti e futuri col patto. I beni futuri possono essere le cose che il debitore acquisterà nel tempo futuro come l’eredità futura. Quanto alla formulazione della Sentenzia e le circostanze economiche, la possibilità di guadagnare i beni futuri che possono essere sopra il limite dei beni che il debitore „ *in usu quotidiano habet*”, non è probabile. Così, praticamente, i beni futuri sono l’eredità futura. Nell’*Interpretatio*, a differenza della regola di Costantino, non si esige il permesso del genitore proprietario di aggravare i suoi beni di pegno. Quindi, si potrebbe concludere, che l’interpretazione è fatta sotto l’influenza del costume Germanico, però, secondo la nostra opinione, visto che la vita era pesante e che i membri della famiglia non potevano essere l’oggetto di pegno secondo la Sentenzia e l’*Interpretatio*, la ragione d’oppignorare l’eredità futura era la sopravvivenza.

La vendita dei membri della famiglia era la realtà tristissima nel periodo tardo imperiale. Illustrando la situazione dopo l’invasione d’Italia dai Goti, (Nov. Val. 33, 1 = LRV. Nov. Val. 3, 11, 1 da 451) - *“Notum est, proxime obscoenissimam famem per totam Italiam desaevisse, coactosque homines filios et parentes vendere, ut discrimen instantis mortis effugerent.”*- Imperatore Valentiniano si chiede: *“Cui non ingenuo mori satius est, quam iugum servile perferre?”*

Seguendo il principio di *favor libertatis* la costituzione (LRV. C. Th. 3, 3, 1 = C. Th. 3, 3, 1 /391/ sotto il titolo *“De patribus, qui filios distraxerunt”*) regola la vendita dei figli dalla parte di padre in occasione di *“parentum miseranda fortuna”*(Int. *“egestate”*).

*“Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius aaa. Tatiano pf. p. Omnes, quos parentum miseranda fortuna in servitium, dum victum requirit, addixit, ingenuitati pristinae reformatur. Nec sane remunerationem pretii debet exposcere, cui non minimi temporis spatii satisfecit ingenuus. Dat. v. id. mart. Mediolano, Tatiano et Symmacho coss.”*<sup>42</sup>

I figli venduti non potevano rimanere in perpetua servitù, lavorando pagano il debito e si liberano, senza dover recuperare il prezzo.

La Sentenzia di Paolo LRV. P. S. 5, 1, 1 = P. S. 5, 1, 1 è in armonia con la regola della costituzione e la rende più concreta: visto che la servitù non potrebbe essere

---

eventuali creditori come si può vedere dopo dalla regolazione più ampia di Giustiniano. C. J. 8, 33, 3 (530).

42 Anche *Interpretatio*: *“Si quemcumque ingenuum pater faciente egestate vendiderit, non poterit in perpetua servitute durare, sed ad ingenuitatem suam, si servitio suo satisfecerit, non reddito etiam pretio, revertatur.”*

perpetua, i figli non devono essere dati in pegno (*pignus* o *fiducia*), si può affittare soltanto il loro lavoro.<sup>43</sup>

“*Qui contemplatione extremae necessitatis aut alimentorum gratia filios suos vendiderint, statui ingenuitatis eorum non praeiudicant: homo enim liber nullo pretio aestimatur. Idem nec pignori ab his aut fiduciae dari possunt: ex quo facto sciens creditor deportatur. Operae tamen eorum locari possunt.*”

La ragione per cui i figli non potevano essere oggetti di pegno è evidente.

Riguardando il *ius vendendi* sull'oggetto di pegno (*filius*), nel caso d'inadempimento dell'obbligo del debitore, il creditore poteva effettuare la vendita e così il figlio avrebbe potuto entrare nella servitù perpetua. D'altra parte, per il mezzo di pegno sul figlio, utilizzando il suo lavoro e dopo vendendolo, il creditore avrebbe potuto farsi pagare la sua richiesta due volte.

Tornando alla Sentenzia (Brev. PS. 5, 7, 14 = P. S. 5, 6, 16): „*nec concubina, nec filius naturalis* (il figlio di concubina), *nec alumnus, ..., obligantur: ideoque de his nec interdictum redditur.*” - possiamo vedere che si tratta delle persone libere, ma non legittimamente legate al proprietario. Questa differenza non si fa negli altri testi sulla vendita dei figli. La spiegazione potrebbe essere che nella pratica il padre dava in pegno proprio questi membri della sua famiglia. Però, è più probabile che si tratti della famiglia povera (come la famiglia dei coloni), i cui membri sono proprio quelli nominati nel testo. La prova si può trovare nel fatto che per il matrimonio del colono nei fonti non si utilizza la parola *connubium*, ma le altre parole utilizzate anche per il matrimonio dei servi: *consortium* (C.Th. 5, 18, 1, 4); *coniunctio* (Nov. Mai. VII, 1); *copulatio* (Nov. Sev. 2).